
   

 

 
           DETERMINAZIONE DELLA DIRETTRICE  

 
N. 67 del 19/04/2023 

 
 
OGGETTO: Impegno di spesa per trasferimento somme alla Fondazione Soleterre nell’ambito del Progetto 
Prenades per la visita in Sardegna del Comitato salvadoregno della Riserva di Biosfera Apaneca – Ilamatepec 
(El Salvador), come da convenzione firmata il 29 marzo 2023. 
 

LA DIRETTRICE 

VISTA: 

-  la legge istitutiva del Parco L.R n. 21 del 21/10/2014 ed in particolare le finalità di cui all’art 4/C; 

- la Legge 7 agosto 1990, n° 241 e successive modificazioni ed integrazioni “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”; 

VISTI: 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

- il D. Lgs. 165/2001 e successive modificazioni “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 

- il Regolamento di organizzazione degli uffici del Parco così come modificato dall’Assemblea con 

deliberazione n. 10 del 7 marzo 2018; 

- il bilancio di previsione 2023/2025 regolarmente approvato dall’ Assemblea del Parco in data 15 marzo 2023 

con deliberazione n. 4_2023; 

- il Decreto del Presidente del Parco n.1 del 14 maggio 2021 con il quale, così come da regolamento degli uffici, 

la Dott.ssa Marianna Agostina Mossa è stata nominata Direttrice del Parco Naturale Regionale di Tepilora; 

 

PREMESSO CHE  

- l’Ente Parco di Tepilora partecipa come partner al progetto PRENADES – Protezione delle Risorse Na-

turali e Sviluppo Locale Sostenibile nella Riserva della Biosfera Apaneca – Ilamatepec (Protección de los 

Recursos Naturales y Desarrollo local Sostenible de la Reserva de la Biósfera Apaneca-Ilamatepec); 

- Il progetto PRENADES ha appoggiato alcune delle linee prioritarie definite nel Piano di Sviluppo 

Sostenibile della Riserva della Biosfera Apaneca-Ilamatepec di El Salvador, un’area che fa parte del Sistema 

Nazionale delle Aree Naturali Protette ed è stata dichiarata "Riserva della Biosfera" dall'UNESCO. 

- Con determinazione n. 129 del 16-11-2022 si è provveduto ad impegnare le somme alla  Fondazione 

Soleterre Onlus che ha assunto  l’incarico di coadiuvare il Parco naturale regionale di Tepilora per la 

realizzazione dell’azione 3.3.2 “Interscambio fra la Riserva della Biosfera Apaneca – Ilamatepec Parco 

regionale di Tepilora - Riserva della Biosfera di Tepilora, Rio Posada e Montalbo”,  assicurando la 

realizzazione delle attività  in stretto raccordo con il Parco naturale regionale di Tepilora per l’ottimale 

realizzazione delle attività della succitata azione secondo quanto stabilito nella proposta progettuale; 

- Il Parco naturale regionale di Tepilora ha delegato alla Fondazione Soleterre Onlus l’organizzazione delle 

attività dell’azione 3.3.2 “Interscambio fra la Riserva della Biosfera Apaneca – Ilamatepec e il Parco regionale 

di Tepilora - Riserva della Biosfera di Tepilora, Rio Posada e Montalbo”nello Stato di El Salvador, per la 



                 

 
 

parte relativa all’organizzazione delle attività che si sono tenute  nel Salvador in occasione della visita degli 

amministratori della Riserva di Biosfera Tepilora Rio Posada Montalbo nel mese di novembre 2022. 

- Con determinazione n. 13 del 26-01-2023 si è provveduto alla liquidazione e disimpegno somme in ecce-

denza alla Fondazione Soleterre, relativamente al Progetto Prenades per gli amministratori della Riserva di 

Biosfera Tepilora, rio Posada e Montalbo durante la visita nello stato di El Salvador. 

CONSIDERATO CHE:  

come da progetto il Parco Naturale Regionale di Tepilora nel periodo tra il 22 e il 28 Aprile 2023 ospiterà la delegazione 

del Comitato salvadoregno così come previsto dall’azione 3.3.2 “Interscambio fra la Riserva della Biosfera Apaneca – 

Ilamatepec e il Parco regionale di Tepilora - Riserva della Biosfera di Tepilora, Rio Posada e Montalbo”.  Prenades - Protezione 

delle Risorse Naturali e Sviluppo Locale Sostenibile nella Riserva della Biosfera Apaneca – Ilamatepec – AID  

012314/02/7”; 

si è reso necessario predisporre una convenzione con la Fondazione Soleterre Onlus, nella quale viene stabilito che la 

Onlus, con delega del Parco, dovrà occuparsi dell’acquisto dei titoli di viaggio, comprensivi di assicurazione, e eventuali 

altre spese accessorie che risultino necessarie e non prevedibili in questo momento, per la delegazione della Riserva di 

biosfera Salvadoregna; 

in data 29 marzo 2023, con rif.to prot. n. 341 è stata firmata la convenzione tra Il Parco naturale Regionale di Tepilora 

e la Fondazione Soleterre Strategie di pace ONLUS, Via Stresa, 6 20125 Milano (MI), CF 97329310151, P. Iva 

04575250966. 

VISTO E CONSIDERATO CHE:  

-  la Fondazione Soleterre Onlus come da convenzione assume l’incarico di coadiuvare il Parco naturale regionale di 

Tepilora per l’acquisto dei titoli di viaggi ed e eventuali altre spese accessorie che risultino necessarie e non prevedibili 

in questo momento, per l’ottimale realizzazione delle attività della succitata azione secondo quanto stabilito nella pro-

posta progettuale; 

- il comitato di Salvadoregni trascorrerà una giornata intera a Roma così come proposto dal partner di progetto Ce-

SPI, dove ci saranno incontri con AICS, con l'ambasciata di El Salvador e con lo stesso CeSPI, la cui sede è a Roma; 

- la giornata a Roma è facilitata dalla presenza Fiumicino dell’aeroporto internazionale dove arriveranno i rappresen-

tanti della Riserva della Biosfera Apaneca – Ilamatepec; 

-  la Fondazione si impegna a rendicontare l’importo del budget corrisposto direttamente al Parco naturale Regionale 

di Tepilora per l’acquisto dei titoli di viaggio di cui al presente accordo, allegando la relativa documentazione ammini-

strativa e finanziaria; 

-  il budget per la realizzazione delle azioni previste dal presente accordo è fissato in € 19.000,00 come riportato in 

convenzione e verrà trasferito dal Parco di Tepilora in un’unica soluzione al termine dell’attuazione delle azioni. 

DATO ATTO CHE la spesa andrà imputata sull’apposito capitolo di trasferimento somme n. 101505/1 del Bilancio 

dell’Ente 2023/2025.  

ACCERTATI: 

- il DURC con scadenza di validità prevista per la data del 18/05/2023; 

- la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari. 

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 

presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi 



                 

 
 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili. 

DETERMINA 

 

DI DARE ATTO di quanto detto nelle premesse ed in narrativa, che qui si intende integralmente riportato. 

DI ALLEGARE alla presente determinazione la convenzione firmata in data 29 marzo 2023, per farne parte 

integrante e sostanziale. 

DI DARE ATTO che la spesa andrà imputata sul cap. n. 101505/1 del Bilancio dell’Ente 2023/2025. 
DI IMPEGNARE la somma complessiva per trasferimento somme di € 19.000,00 a favore della Fondazione 

Soleterre Strategie di pace ONLUS, Via Stresa, 6 20125 Milano (MI), CF 97329310151, P. Iva 04575250966, 

relativamente all’acquisto dei titoli di viaggio ed e eventuali altre spese accesorie che risultino necessarie per gli 

amministratori della Riserva di Biosfera Salvadoregna relativamente al Progetto Prenades, a valere sul capitolo 

101505/1 imp 176/2023. 

DI INCARICARE gli uffici ai quali la presente viene trasmessa, affinché provvedano agli adempimenti conseguenti, 

per quanto di competenza. 

DI PUBBLICARE il presente atto nel sito del Parco; 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento agli uffici competenti per l’inserimento nella raccolta generale e al 
Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 
spesa.      

                                                                                                                               

                                                                                                                     La Direttrice  

                                                                                                                  Marianna Agostina Mossa 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, esprime parere FAVOREVOLE 

sulla regolarità contabile del presente atto. 

 

                                                                      La Responsabile del Servizio Finanziario e del Personale 

                                                                                                      Dott.ssa Claudia Satta 

 

 

 


		2023-04-19T11:08:12+0200
	Marianna Agostina Mossa


		2023-04-19T11:23:02+0200
	satta claudia




